Quaesumus virtutum caelestium Ds̄ ut despectis falsitatibus iniquorum conscientiae famaue nostrae profutura sectemur
10 per.

Da quaesumus om̄p Ds̄ ut hujus oblationis effectus et tibi non placita refutare et praestet nobis anare quae recta sunt per.

Vere diḡn ut nos ab operariis iniquitatis dignanter expedias * et nec proprio reos fieri patiaris excessu nec alienis impietatibus
15 praebere consensum sed mores nostros et moderatione componas ut tam in nobis quam in aliis quae sunt justa servemus per.

Ab occultis nostris munda * nos Dñe et ab alienis pravitatibus benignus absolve ut tua sc̄a pura mente sumamus per.

20 Familiam tuam Dñe propitiata majestate circumspecte ut nec suis infecta sit vitis nec externis obligata peccatis sed ab utrisque libera tibi semper et purgata deserviat per.

2. Cf. Orationes ad Missam contra obloquentes V (III-LXVII or.).

a. Cf. Ps. 58 (59), 3 et Lc 13, 27. b. Cf. Ps. 18 (19), 13.

s

137,7 exequamur ms || 8 despectis ms || 15 praebere ms.

1. Ce formulaire dut être utilisé le 5^e dimanche après Pâques, le 30 avril 495.

2. Nous reconnaissons bien, à cette désignation, les adversaires de Gélase.

3. Il s'agit des Lupercales.

4. Même expression qu'à la messe précédente, oraison 2.

5. Ces « autres » sont les chrétiens endurcis qui ont refusé de se repentir.

6. Dans cette fin de préface, Gélase se souvient peut-être des délits que ses adversaires lui reprochaient de ne pas punir (cf. messe XXVIII-XXII, or. 2), et particulièrement de la faute du clerc adultère. Ces « fautes qui

MESSE XXVIII-XX¹.

[Oraison 1] Seigneur, nous Vous le demandons, faites que nous ne nous mettions pas en peine des critiques d'esprits faussés², mais qu'ayant précisément foulé aux pieds ce dérèglement³, nous accomplissions raisonnablement ce qui convient à votre maison. Par...

[Oraison 2] Nous Vous demandons, ô Dieu (dispensateur) des vertus célestes, qu'ayant méprisé les faussetés des méchants, nous recherchions ce qui servira notre conscience et notre réputation⁴. Par...

[Secrète] Nous Vous le demandons, Dieu tout-puissant, faites que cette offrande ait pour effet de nous faire rejeter ce qui ne Vous plaît pas et aimer ce qui est droit. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous prier)... afin que Vous daigniez nous délivrer des ouvriers d'iniquité et que Vous ne tolériez ni de nous voir devenir coupables d'un écart de conduite personnel, ni de nous voir donner notre accord aux impiétés des « autres »⁵, mais que Vous ordonniez nos mœurs avec mesure pour que nous maintenions la justice en nous comme chez les autres⁶. Par...